
01/12/2020 SEI/GDF - 50987590 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58686339&infra_sistema=1000… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

              Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U. Nº 597/2016 –
ASJUR/PRES, CELEBRADO EM 22/11/2016,
ENTRE A COMPANHIA URBANIZADORA DA
NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP E A NG
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA . 

LOTE: 06

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública
do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no
CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000
doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, SÉRGIO
ANTUNES LEMOS, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, ambos residentes e domiciliados em
Brasília/DF, e a empresa NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, SCIA Quadra 14, Conjunto 04, Lote 08,
Parte A1 - Zona Industrial (Guará) - Brasília/DF, CEP 71.250-120, inscrita no CNPJ sob o nº 04.326.648/0001-
03, CF/DF nº 07.584.066/001-60, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor LUCIANO NEVES GARCIA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 3230574-2898969 -
SSP/GO e inscrito no CPF sob n° 829.768.561-68, residente e domiciliado em Sobradinho/DF, conforme Atos
Cons�tu�vos: Contrato Social (Doc. SEI nº 51032152), resolvem firmar o presente Termo Adi�vo, tendo em
vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº 49127875), o Voto do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF
nº 50826070), a Decisão da Diretoria Execu�va da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 50968534), e Despacho (Doc.
SEI/GDF nº 51174050 ), com fundamento na Lei nº 8.666/93, e o que mais consta do PROCESSO SEI/GDF
Nº 00112-00025227/2020-80, de conformidade com as condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo obje�va a Prorrogação do prazo de vigência, prorrogação do prazo de
execução bem como o Reajuste de valor do Contrato Originário.

1.2. Prorrogam-se o prazo de vigência e execução por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos,
passando os seus vencimentos de 20/11/2020 para 20/11/2021.

1.3. Após o reajuste de valor o Contrato passará para R$ 1.280.697,60 (um milhão, duzentos e oitenta mil
seiscentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO RECURSO

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58735481&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=14bb8507d60f04c41daebe074dcf06277e3da449a63f62045fbb161bafe69977
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=56618913&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=ece451e685220a1b688e4b0c5557089b9fcd04f4d11b81467b27750e6463566f
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58508008&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a30b8e8751cb7171160288c2eef1ae6416570befd26ceb4638188f9ccb730705
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58665201&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=feb87d7c32d7b9f45bc408fd8fbf7df395252c75cf41e981c1da28113c83cbc3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58891801&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=56bad8ca77943212b6f855fcb1fc92b506ed0343c80ba9dfa299af7728beade0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=54532805&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0c2f9484b44dbaa70241a718483bab372a9d338ff27de97397e2931a82130f6c


01/12/2020 SEI/GDF - 50987590 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58686339&infra_sistema=1000… 2/3

A despesa decorrente do presente Adi�vo está prevista na Disponibilização Orçamentária (Doc. SEI/GDF nº
50968534), empenho es�ma�vo conforme Nota de Empenho n° 2020NE03564, datada de 19/11/2020, no
valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), Doc. SEI/GDF nº 51130426, à conta do Programa de Trabalho:
17.512.6209.2903.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 100, ambas pela Diretoria
Financeira da NOVACAP. Os valores referentes para o exercício de 2021 estão na Proposta Orçamentária.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

3.1. A CONTRATADA deverá ajustar as garan�as, seguindo os mesmos parâmetros u�lizados na contratação.

3.2. A �tulo de garan�a de execução, deverá recolher  sobre o valor aditado o correspondente
ao percentual es�pulado no Contrato.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ra�ficadas as demais Cláusulas do Contrato Nº 597/2016 – ASJUR/PRES, do qual
este Termo Adi�vo torna-se parte integrante e inseparável.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA 

Este Adi�vo tem validade a par�r da assinatura das partes contratantes,  e eficácia legal após a publicação do
seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL:

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

SÉRGIO ANTUNES LEMOS

 DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA :

LUCIANO NEVES GARCIA

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO NEVES GARCIA, Usuário Externo, em
19/11/2020, às 17:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO ANTUNES LEMOS - Matr.0973458-9,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
19/11/2020, às 17:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 19/11/2020, às 19:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58665201&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=feb87d7c32d7b9f45bc408fd8fbf7df395252c75cf41e981c1da28113c83cbc3
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=58843751&id_procedimento_atual=54532805&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=6e7530a8289cdcbc3a3f4f247973a044f5bc58f2afac7fa877804c3991cc765d


01/12/2020 SEI/GDF - 50987590 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=58686339&infra_sistema=1000… 3/3

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 50987590 código CRC= 25D95F7F.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00025227/2020-80 Doc. SEI/GDF 50987590

Criado por 84000011439, versão 13 por 84000011439 em 19/11/2020 16:56:34.


